Generosissimi Nominis Tui

humillimus cultor

Joh. Sciurenus.

Pereximio ac Prestantissimo Domino.

Dn. JOHANNI SCIURENIO,
Erudite de Domo Discalceatorum pro-
pediem Disputaturo.

Non aliter possum, quin carmina dice-
re tentem,
Hos &, Amice , tibi felices gratuler ausus:
Ut tandem referat Phœbus tibi præmia larga
Cynthius, & cingat viridi tua tempora
lauro !

Ita amice, iniquiori licet vena,
gratulari voluit

NICOLAUS L. TAMMELIN.

I. N. J.

PROOEMIUM.

N quemcunque licet Scripturæ Sa-
cræ locum oculos nostros conver-
tamus, arduas ex-
templo res obvias deprehende-
mus. Quarum nec levissima est
argumentum hocce, de quo mi-
hi nunc, primum ingenii speci-
men qualecunque publici factu-
ro juris, disquirere animus est;
de *domo* scil. vel *familia* *discal-
ceati*: quæ discalceatio alios inter-
ritus ac leges, a summo Num-

A

ne

ne, genti Israëliticæ observanda
fancita atque injuncta fuit. Quod
quidem argumentum, non ex-
quisite & ut deceret, sed leviter
tantum pro modulo ingenii tra-
statum iri, tibi Ben. L. pollicen-
ti possum vestigia eorum perse-
quens, qui in aliquam hujus rei
partem, illustria ingeniorum su-
orum nobis reliquere documen-
ta. Interea temporis, meos ho-
ce, in hac re brevitati studen-
tis, innocuos ausus, ingeniique
immaturi conatus, velis Cand.
L. in meliorem interpretari par-
tem, qua par est observantia ro-
go.

Sectio Philologico-Historica.

§ I.

CUM vero adprime conducat,
in civitate quoque philolo-
gica jam olim probatum Viri de-
derint Clarissimi, ut ab initio
res repetatur: priusquam ad pro-
piorem

piorem materiæ institutæ pro-
grediamur considerationem, in
antecessum nobis curæ erit ipsa
origo & ratio vocum in fronte
hujus opellæ allatarum.

Primum itaque nobis expedi-
enda est vocabuli inscriptionis
primi בֵּית etymologia. Cujus o-
rigo a quibusdam revoca-
tur ad radicem verbalem בְּנָה
ædificavit. Rectius tamen vi-
detur aut nomen בֵּית statui i-
psa radix, aut reduci id ad pecu-
liarem radicem verbi בִּית, atque
ab ea punctorum solummodo
mutatione derivari. Quorsum
nos dicit non genus tantum no-
minis masculinum, qvum ה ser-
vile in fine alioquin femininum
soleat designare; sed & nom. בִּתְן
hinc procul dubio derivatum, lit-
teris י & ה tanquam radicalibus
servatis. Eodem quoque incli-
nat verbum illud בֵּית Chaldai-

cum, ostenditque nomen non dictum a notione ædificandi, sed habitandi (a). Forma ejus pluralis בָּתִים peculiare quid habet: aut enim in hac voce contra analogiam lingvæ Kametz in syllaba composita sine accentu consistit; aut sequens dagesch non forte, sed lene, idque euphonicum statuendum. Significatio hujus vocis varia est: Generatim norat *domum*. Speciatim vero, & quidem I. proprie accipitur pro *edificio* quolibet, hominum industria facto (b). Improprie autem ac translate denotat II. συνερδοχιμός templum Dei, quod בֵּית נָאָתְּ יְהוָה dicitur (c): III. metonymice *familiam*, liberos, domesticos (d): aut IV. *cultæ.*

(a) Confer Gusselii *Commentarium Linguae Hebraicae*, (b) Gen. 19. 11. (c) 1. Reg. 6. 38. (d) Gen. 7. 1. Exod. 12. 4. Ec.

5

cultates & bona (e). Quin & latius Hebræi hanc vocem extendunt V. ad animalium latibula & avium nidos (f): immo VI. quemvis locum & spatium designandum (g): & quæ sunt reliquæ ejusmodi significations speciales (h), quas heic consulto omittimus. Non enim latet, hic loci domum sive familiam indicari: qua quidem notione in tex- tu Hebraico ei respondet ḥāp̄w. Similiter tæpe Græcis οἶκος vel ἡ. x. ια, Romanis domus, ad familiam denotandam adhibetur: quod idem & nostris linguis usu venit.

Jam statim perpendendum occurrit vox altera, qvæ opusculi nostri titulum ingreditur, ριν: quæ est in statu constructo, habetque

(e) Esa. 36. 3. (f) Prov. 30. 26.

Psal. 84. 4. (g) Exod. 25. 27. (h) vide Stockii clavem lingue Sanctæ V.T.

p. m. 131.

betque litteram servilem essentialem in Kal formantem part. præt. pahul. Participia enim, activæ etiam significationis, sæpe cum nominibus diversi casus in regimine construuntur. Ipla vero radix est ψλη. Nec hujus significatio uno modo solum in sacris exprimitur pandectis. Generatim notat extractionem & semotionem a pristino loco vel statu. Hinc ad diversas species transfertur. I. Liberare, eripere ex malis & ærumnis (i): II. Expedire ad militiam: unde ψλη (k) dicitur quasi *extractus* ex communi populi sorte ad bellum, ut & Svecis usurpatur utskott. III. Semel intransitive in Kal, se subtrahere vel subducere alicui (l), cetera vide alibi (m). Verum in

pro-

(i) Psal. 60. 7. Hiob. 36. 15. &c. sæpe.

(k) Num. 31. 5. &c. (l) Hos. 5. 6.

(m) vide Stockium.

propria illa extrahendi notione,
terminorum de actu aut motu
hoc, inversio notanda est, nem-
pe rei eductæ, & rei ex qua il-
la educitur. Nam I. חַלֵּן cadit in
lapidem e muro erutum, tan-
quam circumligatum, & ab re
ambiente constrictum (*n*): simi-
liter h. l. in hominem aut pedem
calcei ligamentis expeditum. Sed
H. contra cadit etiam in calceum
pedi detraetum, cingentem sane,
non cinctum (*o*). Adeoque ad
formalem verbi hujus notionem
constituendam sufficit qualiscun-
que rei extrahendæ cum aliis
conjunctione. Hujus synonymon
eatenus est ψεύση, nec non שְׁלָף,
Latine detraxit. LXX. h. l. חַלֵּן
per ὑπολαθεῖς expressere.

Enucleatione priorum vocum
peracta, postremi vocabuli רַחֲנֶל
ratio-

(*n*) *Lev.* 14. 40. (*o*) *Deut.* 25. 9.
Ezra. 20. 2.

rationem brevibus attingemus.
 Natales suos id habet a radice
 $\gamma\omega$ clausit, obseravit, calceavit,
 præfixum h. l. gerens et demonstrati-
 vum seu emphaticum. Si-
 gnificat calceum, calceamentum,
 a claudendo (*p*): quia videlicet
 calceus est operimentum pedum,
 seu quod superne corrigia obfir-
 matur, aut loro constringitur (*q*).
 Græci interpres saepius ὑπόστημα,
 at Esa. 20, 2. τάρδ' αἷσον verterunt.
 Chilæo autem paraphrastæ,
 nostrum Ruth. 4. 7. de chirothe-
 ca exponenti, non est cur con-
 cedamus, usu refragante Biblico,
 qui id nomen non nisi calceamen-
 torum, idq; generale esse probat.
 Alioquin $\gamma\omega\gamma\omega$ illud, ejusdem qui-
 dem radicis, sed $\alpha\piα\zeta\lambdaεγόμενων$
 (*r*), quod synonymon huic con-
 stitui solet, dubium est: qvum

&

(*p*) Gen. 14. 23. (*q*) Leigh. Cri-
 tic. Sacr. (*r*) Deut. 33. 25.

& idem alio claudendi modo id apte intelligi queat, sicut alia forma מְנֻעַיל sera, pessulus, indidem ducitur. Atque sic breviter absoluta consideratione vocum singularum, evictum habemus voces hasce conjunctim sumtas, בֵּית חֲלוֹם הַיּוֹם significare *domum vel familiam exuti calceo*, seu *excalceati illius*.

§. II.

Donea quidem hic occasio non nihil de calceamentis Hebræorum commentandi sepe offert: sed rem eorum calceariam nunc oblivione ita sepultam esse, ut nibil præterea affirmare fas sit, pronuntiat Gussetius (a). Egit tamen justo opere de hac materia, præter ceteros, Ant. Bynæus (b): verum multa in conjecturas abire.

(a) ad voc. יָמִן. (b) tractat. de calceis Hebr.

ire fatendum est. Contra Græcorum juxta ac Latinorum uberioribus tum litterarum monumentis, tum sculpturæ pariter ac picturæ veteris reliquiis, de calceamentis earum gentium plura docemur. Mirum autem est non nullos, inter eos Leusdenium (*c*), eo devenisse, ut statuerent, Hebræos olim non usos calceis, sed nudis incessisse pedibus: qvum tamen vel hoc nostro loco, & pluribus in scriptura obviis, convincantur (*d*). Ipsa enim necessitas, inde a prima mundi ætate homines ut multa alia, ita hanc artem adversus soli asperitatem, aërisq; violentiam pedes munendi, videtur docuisse. Certe etiam initiori illa terrarum plaga, jam in

Abra-

(*c*) *Phiol. Heb. mixt. dissert.* 38. §. 20. (*d*) *conf. Supran. David. digr. 1. fol. 377.*

Abrahāmī historia calceorum usus occurrit (*e*). Quæ vero fuerit figura calceorum apud Israēlitas, aut materia conficiendorum, non æque constat. Ad *formam* quod attinet, notum est, eam apud alias gentes, pro civitatum regionumque discrimine, admodum variare. Sic aliæ calceorum formæ sunt viris, aliæ feminis: aliæ item honoratioribus, aliæ plebejis. Unde & similem in populo Dei diversitatem hæc pedum involucra subiisse, non repugno. Interim tamen simplicissimum genus primæ inter mortales inventionis ausim afferere: quale non aliud esse videtur, qvam *solea* seu *crepida* amentata, i. e. loramentis & vinculis decussatim nexionis plantæ pedis subligata. Ita enim id genus describit Gellius (*f*):

(*e*) Gen. 14. 23. (*f*) Noct. Att. lib. 3. c. 20.

quo plantarum calces tantum insimil-
teguntur, cetera prope nuda, & te-
retibus habenis vincita sunt. Hinc
ad crepidas perfectiores & sanda-
lia, inducto superiori pedis par-
ti tegumento, deventum; & po-
stica demum adjecta videtur.
Num autem caligarum, peronum,
ocrearum &c. usus apud Hebræ-
os fuerit, quemadmodum Hein-
sius. (g) contendit, eos tibiatis
calceasse, ita ut caligam in crure
ambiret lorum seu corrigin; & num
תְּשׁ illud (h), & iuas וְעַזְבָּן
μάτων (i) ad hoc genus calcea-
mentorum pertineat, an ad pri-
mum, seu soleas, definiendum
non suscipimus. Certe crepida-
rum & sandaliorum usum adhuc
in multis orientis locis, etiam
publice prodeuntibus frequentem
esse

(g) Aristar. Sacr. c. (h) Gen. 14.

23. (i) Marc. 1. 7. &c.

esse, itineraria restantur (*k*), & vulgo notum est. Quem morem si quis & apud priscos Hebræos viguisse dixerit, forte non multum a vero abludet. Soleæ namque & sandalia, ob frequentem pedum lotionem, & alias causas, pro re nata facillime deponi potuere. Quem in finem adhibiti videntur servi, qvi calceamenta portarent; prout vilissimam illam ministerii partem innuit formula Evangelistæ, *in ποδην
υαῖα βασάναι* (*l*): haud secus ac Græcis Romanisque mancipia *sandaligerula* fuisse discimus (*m*). Ceterum phraſi illa Davidica *projiciam calceum meum super Edom* (*n*), in genere quidem subjectionem, & servitutem Edomitorum, Da-
vidis-

(*k*) confer. Tevenot. *Morgenl.*
reſſ. & lib. 2. c. 9. pt. 3. lib. 1. c. 20. &c.
(*l*) *Mattb.* 3. 11. (*m*) *Plaut.* *Trin.* a. 2. sc.
1. (*n*) *Pſal.* 60. 10. & 108. 10.

vidisque in eos potestatem ac dominum notari constat; ad quem vero ritum respiciatur, interpres dissentunt. Quibusdam hoc idem est ac *pedem proferre* in Idummæam, quod sit dilatare imperium. Quidam symbolicam *calcei porrectionem* respici putant, quasi ita Edomæos emeret David, quum suæ eos ditioni subjecisset. Alii hoc de ritu devictos conculcandi, seu *calceo cervicibus imposito* intelligunt (o). Verum enimvero quum & traditio calcei non juris adquisiti, sed desierti sit symbolum; & verbum יָלַשׁ non nisi de rebus, quæ ja-^{ctu} separantur a jaciente, dictum reperiatur (p): aptius ad illam sandaligerorum cōfuetudinem hic attendi, & ex re ipsa, & præcedente Moabitarum comparatio-

ne

(o) Gejer. in Psal. 60. 10. (p) conf. Guffet.

ne concluditur. Scilicet calcei dicuntur in humeros quasi Edomæorum conjecti, ut eos baju-
lent, aut pulvere consperlos &
luto fœdatos purgent extergant-
que. Quo ipso David innuit, se
eorum opera ad sordidissimam
servitutis conditionem uti posse
(q). Verumtamen quum pro
crepidis argumentamur, eo cal-
ceamentorum perfectiorum usum
apud Judæos sublatum minime i-
mus. Jam *materiam calceorum*
breviter consideremus. Quem-
admodum in Græcia Italiaque
calceos non tantum e corio bu-
bulo crudo, aut aluta & pelle
hædina; sed & ex ligno & sube-
re soleas; immo ex papyro in
Ægypto, in India ex corticibus
arborum fieri consueville, au-
tores loquuntur (r): ita neque u-
nam

(q) Deyling. *observ. sacr.* pt. 3. obs.
26. §. 8. §(r.) Dempster. *paralip.* ad
Rosin. Antiq. lib. 5. c. 36.

nam semper rem calceamentis
Hebræorum materiam præbuuisse,
aut ex corio bubulo ubique ea
confecta putamus. Certe ligni
usum ad soleas prima mundi sim-
plicitas admittere videtur. Sic
doctores Mischnici (*s*) memine-
re *impiliorum*, quæ sunt socci linei,
aut potius lanei vel cilicei coacti,
nobis silt (*t*). Similiter Hebræ-
orum magistri Mosis calceamen-
ta, quibus in desertis usus est
pastor, straminea seu juncea fu-
isse volunt (*u*), quod suo loco
relinquimus. Id certius patet,
juxta corium bubulum vulgare,
invalecente apud Judæos luxu,
preciosiores etiam materias a de-
licatioribus quæsitas esse, qualis
erat pellis taxi seu melis, tan-
quam